
 1 

CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 
presso Città Metropolitana di Roma Capitale 
Via IV Novembre,119/a-Roma 

 
        

  

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N° 12/ 2025 
Il Responsabile Amministrativo f.f 
Funzionario di P.O. Sira Lucchetti 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

Premesso:  

 
- che  la Motonave Sabazia II utilizza per il rifornimento del carburante il  molo di 

attracco di Bracciano; 
 

- che il suddetto molo è dotato pertanto di una tubatura di adduzione che consente di 

trasferire, attraverso una pompa elettrica,  il carburante dal serbatoio interrato 
presso il piazzale antistante gli Uffici Consortili, fino ad una colonnina distributrice 

posta all’estremità del molo; 
 

- che il molo è inoltre dotato di una canalizzazione destinata a contenere la linea di 
alimentazione elettrica destinata all’impianto di illuminazione del molo stesso; 

 
- che in data  22 settembre 2011 è stato pubblicato sulla G.U. il D.P.R. 1 agosto 2011, 

n. 151, riguardante lo “Schema di Regolamento per la disciplina dei procedimenti 
relativi alla prevenzione incendi”. 

- che il suddetto Regolamento, recependo quanto previsto dalla legge del 30 luglio 

2010, n. 122 in materia di snellimento dell'attività amministrativa, individua le attività 
soggette alla disciplina della prevenzione incendi ed opera una sostanziale 

semplificazione relativamente agli adempimenti da parte dei soggetti interessati. 

Determinazione N° 12 /2025 
del  16 Aprile 2025 

Il Responsabile Ufficio Finanziario presa 
conoscenza del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art.49, comma 1 e dell’art.151, 
comma 4 del T.U. 267/2000 appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione. 
 
   
Dr. Luca Cogliandro 
 

Oggetto :Affidamento di un incarico professionale per il rinnovo dell’ Attestazione   

     Periodica di Conformità presso il Comando provinciale dei Vigili del Fuoco del 
     serbatoio e della relativa linea di adduzione del carburante per lì attività della 

     Motonave Sabazia II In conformità con il D.P.R. 1 agosto 2011, n. 151, “Schema 
     di Regolamento per la disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione 

     incendi”. 

 

Codice Cig: B68AD84412 



 2 

- che lo stesso attualizza l'elenco delle attività sottoposte ai controlli di prevenzione 

incendi e, introducendo il principio di proporzionalità, correla le stesse a tre 
categorie, A, B e C, individuate in ragione della gravità del rischio piuttosto che della 

dimensione o, comunque, del grado di complessità che contraddistingue l'attività 
stessa; 

- che tutte le attività soggette ai controlli di prevenzione incendi si distinguono nelle 

categorie A, B e C e sono  indicate  nell’Allegato I del regolamento di che trattasi; 

- che il Consorzio Lago di Bracciano rientra nella categoria A al punto 13) della 

summenzionata tabella; 

- che pertanto il  Consorzio ha svolto  tutte le attività necessarie per l’ottenimento 

delle certificazioni necessarie denominate “SCIA” Segnalazione Certificata di Inizio 
Attività (ai fini della Sicurezza Antincendio), come previsto dalla  normativa vigente, 

relative al  serbatoio ed la linea di adduzione del gasolio esistenti; 

- che per l’ottenimento delle certificazioni  il Consorzio con determinazione N°13 del 

19 maggio 2015  si è avvalso dell’operato di  un  professionista iscritto negli Elenchi 

Ministeriali dei Professionisti abilitati alle Certificazioni Antincendio; 

considerato:  

- che il Consorzio ha pertanto  modo ottenuto tutte le certificazione necessarie a 
consentirne l’idoneità all’uso; 

- tuttavia che, le certificazione rilasciate avranno scadenza il prossimo 07/05/2025; 

- che dovendo pertanto mantenere in funzione  l’attuale serbatoio e la relativa linea 

 di adduzione, l’ottenimento del rinnovo delle certificazioni  di che trattasi   riveste 
 carattere di urgenza  sia ai fini della sicurezza dell’ambiente sia per consentire di 

 continuare le  operazioni di  rifornimento del carburante alla motonave necessarie per 
 lo svolgimento dell’attività  di navigazione ; 

- che il Funzionario di P.O. P.N. Sira Lucchetti in qualità di Responsabile del 
Procedimento ha  individuato tra i nominativi iscritti negli Elenchi Ministeriali dei 

Professionisti abilitati alle Certificazioni Antincendio, il  Geometra Fabio Fichera  

dello studio FIMA srl specializzato per la presentazione della SCIA presso i VVFF ed 
inoltre già affidatario del precedente incarico e pertanto perfettamente a conoscenza 

dello stato di conservazione del serbatoio e della linea di adduzione ; 
- che il professionista, contattato per le vie brevi  ha richiesto per l’incarico di che 

trattasi  l’importo di € 1.100,00 + IVA come si evince dal preventivo di costo 
pervenuto e conservato agli atti del Consorzio il quale costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

- che le attività che saranno svolte sono le seguenti:  

1. Richiesta di Attestazione Periodica di Conformità (Rinnovo SCIA VVF); 
2. Predisposizione, consegna e ritiro presso il Comando provinciale dei Vigili del 

Fuoco di tutta la documentazione 
 

- che  Responsabile del Procedimento del presente atto ritiene  congruo il sopraddetto 

 importo in relazione alla natura della prestazione da eseguire; 
 

Ricordato 
 



 3 

- che per l’urgenza e la limitatezza della spesa è possibile l’affidamento diretto ai sensi 

del Regolamento consortile di disciplina dei procedimenti di acquisizione in economia 
di beni e servizi adottato con deliberazione del C.d.A. N° 6 del 14.2.2008;  

− inoltre che la L.n. 296/2006 art.1 e ss.mm.ii. ai sensi del quale per gli acquisiti di beni 

e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 consente l’affidamento anche al di fuori 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

Ritenuto 
 

− pertanto, di affidare direttamente la prestazione di che trattasi, in quanto ciò 

consente di assicurare un sistema più snello e semplificato per acquisire servizi o 
forniture di importo non elevato nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle 

ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

 
- considerato, inoltre, che  gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari imposti dalla legge  n.136/2010, così come modificato dal D.L. n.187/2010, 
saranno  assolti come segue: 

 

• il contraente assumerà gli obblighi di tracciabilità di cui all’art.3, comma 8, 

della legge n.136/2010, così come modificato dalla legge 217/2010; 

• il conto dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno 
comunicati dal contraente; 

• il pagamento, sarà effettuato al termine dei lavori eseguiti, mediante bonifico 

o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità, entro 30 giorni dal 
ricevimento della  fattura che dovrà pervenire al Consorzio in formato 

elettronico e dovrà contenere la dizione “Operazione con  scissione dei 
pagamenti di cui al DM 23.1.2015”al termine dei lavori eseguiti;  

• che  eventuali modifiche al conto dedicato o delle persone autorizzate ad 

operare sullo stesso dovranno essere comunicate per iscritto dal contraente  
prima della liquidazione della fattura; 

 
Visto  

− che le funzioni Responsabile dell’Ufficio Amministrativo sono svolte dal dipendente 

interno  più alto in grado  Perita Nav.  Lucchetti Sira, Funzionaria di U.O.n onchè 

responsabile del procedimento, la quale ha espresso parere favorevole di regolarità 
tecnica e nulla osserva; 

 

− che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario  Dott. Luca Cogliandro, ex art.49, comma 1 
del TUEL 267/200, contabilmente nulla osserva specificando che la spesa complessiva 

di € 1.342,00 (milletrecentoquarantadue/00) IVA inclusa  trova copertura sul bilancio 
2025 in corso di approvazione al Cap. 103300 Art.6    

  
Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

 
 

DETERMINA 

 
1. di affidare lo svolgimento delle opere indicate in narrativa alla ditta  FIMA srl Via 

Latino Malabranca n.11 00153 Roma  C.F. 13205311007 P.IVA 13205311007 per la 
somma complessiva di    € 1.342,00 (milletrecentoquarantadue/00) IVA inclusa  ; 

 
2. di autorizzare l’Ufficio Finanziario al termine delle opere indicate in narrativa e 

previo nulla osta del Responsabile del Procedimento a pagare la relativa fattura  



 4 

esclusivamente a mezzo bonifico bancario la quale dovrà riportare in appendice la 

dizione”Operazione con scissione dei pagamenti come previsto dal DM 23.2.2015”; 
 

3. La spesa complessiva di € 1.342,00 (milletrecentoquarantadue/00) IVA inclusa  , viene 
impegnata sul Cap. 103300 art.6 Esercizio 2025 il cui bilancio è in corso di 

approvazione; 

 
 

     Il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo f.f. 
     Funzionario di P.O. 

                                                Sira Lucchetti 
 

           



 5 

 

       


